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Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku specifických poruch

učení, přičemž jsem se zaměřila převážně na postoj rodičů, učitelů a spolužáků k dětem s

touto poruchou. Samozřejmě jsem neopomenula také samotného žáka a jeho subjektivní

problémy.
Nejprve jsem stručně nastínila obecnou problematiku specifických poruch učení,

vysvětlila jednotlivé pojmy a zmínila se i o syndromu ADHD, který se s poruchami učení

často pojí. Dále jsem popsala problémy s leváctvím, nedostatečně rozvinutým zrakovým a

sluchovým vnímáním a nezralostí dítěte při vstupu do základní školy. Kapitolu jsem

věnovala také tomu, jak odlišně by měli být hodnoceni žáci se specifickou poruchou učení,

jak by k nim měl učitel přistupovat a co tolerovat.

Ve druhé části práce jsem si stanovila za cíl prostřednictvím rozhovoru s učiteli zjistit,

jak funguje výuka žáků s poruchou učení v běžné škole a ve škole speciálně zřízené pro tyto

žáky. Jak se liší přístup k žákům a jaké rozdílné metody se zde používají. Také jsem hovořila

s několika rodiči o tom, v čem vidí největší úskalí ve výchově těchto dětí. Problematiku

chlapce se syndromem ADHD jsem zpracovala ve formě kazuistiky.

Klíčová slova: specifické poruchy učení, syndrom ADHD, lateralita, zraková a sluchová

percepce, školní zralost, hodnocení žáků s SPU, porucha učení z pohledu žáka samotného,

rodičů, učitele a spolužáků.

I choose the reaction environment to children with specific learning difficulties as the

topic of my bachelor thesis. In theoretic part I presented definition of these difficulties and

their main problems. I described ADHD syndrome, auditory and visual perception, problems

concerning left-handers and that lot of troubles which can be in connection with early school

start. In one chapter of my work I paid attention to different accesses to these pupils and what

should be tolerated.

In the second part of my work I compare a normal primary school and special private

school for children with specific learning difficulties. I've talked with teachers a confronted

methods of learning and differences in approach to pupils. I've also discussed with parents of

handicapped children and tried to discover some major problems in education. At the and of

my work I process the casuistry about pupil with ADHD syndrome.

Key words: specific learning difficulties, ADHD syndrome, auditory and visual perception,

left-handers, early school start, subjective problems of children, parents, teachers and

schoolfellows anh their opinion of these children.
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Úvod

Problematikou specifických poruch učení se v dnešní době zabývá mnoho autorů,

můžeme najít nepřeberné množství knih a článků, které se věnují znevýhodněným dětem a

žákům. Ale můj dojem byl takový, že všichni pojednávají o diagnostice poruchy, o jejích

projevech a možnostech nápravy. Ale o pocitech a trablech, které s těmito dětmi zažívají

rodiče, učitelé, spolužáci a co všechno si musí prožít sám žák s touto poruchou nebylo,

myslím, literatury napsáno příliš.

A protože je toto téma čím dál aktuálnější, otevírá se čím dál více škol přímo určených

pro žáky se specifickou poruchou učení či chování a i v běžných školách je brán daleko větší

zřetel na tyto žáky než tomu bylo dříve, rozhodla jsem o tomto tématu napsat práci.

Chtěla jsem porovnat teorii s praxí a zjistit, jestli postupy popisované v literatuře ve

skutečnosti fungují i ve školách. Jestli rady dávané profesionály si berou učitelé k srdci, jestli

o nich přemýšlejí, jestli je napadají vlastní pomůcky ke zlepšení výuky nebo jestli stále

vyučují podle starých pravidel a postupů. Proto jsem navštívila jak běžnou základní, tak i

speciální školu pro žáky se specifikou poruchou učení, pohovořila jsem s učiteli, kteří se

těmto žákům denně věnují a pokusila jsem se tyto školy srovnat.

Setkala jsem se i s rodiči, kteří stále ještě tyto poruchy chápou jako určité postižení a

znevýhodnění a bojí se připustit si a veřejně přiznat, že právě jejich dítě trpí poruchou učení.

Proto bych chtěla přispět také k tomu, aby si uvědomili, jak se takový žák cítí, když se

spolužákům se jeví jako nechápavý, pomalý, nesamostatný, případně nemající zájem o učení.

A jak je bezmocný učitel, který má podezření na přítomnost specifické poruchy učení u

slabšího žáka a ví, že by přesná diagnostika a návod, jak s ním pracovat pomohli jemu,

žákovi, celé třídě a přispěli by ke zlepšení vztahů. Ale je povinen nejdříve požádat o svolení

rodiče, kteří musí s vyšetřením souhlasit. A mnozí stále nesouhlasí.

V neposlední řadě jsem si toto téma vybrala proto, že se s ním setkávám od útlého

věku, jelikož obě moje sestry mají potomky, kteří trpí dyslexií, dysgrafií a syndromem

ADHD. Vím, jak byly zoufalé a vyčerpané (a stále ještě jsou), když se s nimi denně učí, když

přijdou ze školy i se čtyřmi poznámkami za jeden den nebo když si jim děti stěžují, že se

s nimi nikdo nechce kamarádit (nebo jen největší uličníci z okolí). Jak mají pocit, že jim

nikdo nerozumí a často si kladou otázku, proč mám takové dítě zrovna já? Proto doufám, že

tato práce pomůže nejen jim.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Co jsou specifické poruchy učení

Specifické poruchy učení je termín, který slouží pro označení rozličné skupiny obtíží,

jež se projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a v matematice. Tyto

obtíže mají vždy svůj individuální charakter a vznikají na základě poruchy centrální nervové

soustavy. Mohou se objevovat souběžně s jiným postižením (mentální retardace, senzorické

postižení…), nejsou však jejich přímým důsledkem. Pokud dítě trpí nějakou poruchou učení,

většinou na ni upozorní neúspěch ve škole – selhání se ovšem často objevuje pouze

v některých předmětech.

„Uvedené poruchy se neprojevují pouze v oblasti, kde je efekt nejvýraznější. Mají

naopak řadu společných projevů. Objevují se ve větší či menší míře poruchy řeči, obtíže

v soustředění, poruchy pravolevé a prostorové orientace, často je nedostatečná úroveň

zrakového a sluchového vnímání a další obtíže. Použití tohoto pojmu ukazuje na vzájemnou

příbuznost jednotlivých typů poruch učení.“ 1

Většinou se konkrétní porucha učení označuje předponou dys-. A co vlastně tato

předpona znamená? Označuje nedostatečný či nesprávný vývoj dovednosti. Jedná se o

funkci neúplně vyvinutou, jakousi deformaci. Pojem afunkce označuje úplnou ztrátu funkce.

Druhá část názvu je přejata z řeckého jazyka a označuje tu dovednost, která je postižena.

Mezi poruchy učení se nejčastěji zařazují: dyslexie, dysgrafie, dysortografie,

dyskalkulie a někdy také dyspraxie, dyspinxie a dysmuzie.

Dyslexie – Tato porucha je nejznámější a také nejčastěji studovanou poruchou učení.

Začalo se o ní hovořit nejdříve, jelikož nejnápadněji ovlivňovala školní úspěšnost žáka.

V širším slova smyslu dyslexie označuje celý komplex specifických poruch učení.

V užším smyslu se jedná o specifické narušení schopnosti naučit se číst. Dítě má problémy

při rozluštění tištěného textu. Čtení totiž vyžaduje koordinaci obou mozkových hemisfér a

dalších mozkových center a dítě s touto poruchou učení nezvládá vnímat vše najednou.

Nejčastějšími chybami bývají záměny písmen tvarově podobných (p-d-b, a-o), zvukově

podobných (t-d, s-z), zaměňování samohlásek, vynechávání písmen či slabik, nerozlišování

sykavek. Často se u těchto dětí objevuje tzv. dvojí čtení – dítě si nejprve přečte slovo pro

1 Zelinková, O.: Poruchy učení, Praha: Portál, 2003, str. 10
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sebe potichu po hláskách a pak teprve ho řekne nahlas. Výrazné je také neporozumění

obsahu čteného – dítě se tolik soustředí na to, aby písmena rozeznalo a poskládalo z nich

slova, že po přečtení textu neví, o čem četlo. Tyto potíže se u dítěte objevují i při normální

inteligenci, neočekávaně vzhledem k věku a rozumovým schopnostem.

Můžeme rozlišit dva typy dyslexie:

• Typ s převahou pravé hemisféry (P-typ) – tyto děti čtou nápadně pomalu, trhaně, ale

poměrně přesně. Písmena stále vnímají jako tvary a teprve tehdy, když si je

prohlédnou, uvažují o jejich symbolickém obsahu. Zaměstnávají stále převážně


[…]


přílišná kritičnost a náročnost úkolů. Jestliže bude mít učitel k dispozici podklady

z vyšetření a následná doporučení pro péči o takového žáka, bude tolerantnější k typických

chybám, které žáci se specifickou poruchou učení dělají. Bude informován o možnostech

hodnocení a nápravy poruchy u takového žáka. A pokud vysvětlí nastalou situaci i

spolužákům, přestanou ho hodnotit jako pomalého či neschopného a mohou se mu snažit i

pomoci. Dostatečné informace by měl obdržet také sám žák, kterého se problém týká.

Mnoho takových dětí přesně nechápe podstatu své poruchy a nemá o ní dostatečné znalosti.

Myslím, že speciální třídy či školy by mohly být pro takové žáky vhodnější, jelikož

přistupují k dětem s větší tolerancí, respektují individualitu žáka a jsou připravené na

možné potíže. Samozřejmě nemůžeme opomenout také specializované vzdělání pedagogů a

chuť s takovými žáky pracovat. Děti mají v této škole více volnosti, nebazíruje se na

maličkostech a v neposlední řadě nejsou traumatizování neustálým srovnáváním

s úspěšnějšími spolužáky. Mají pak sice ztížený přechod na střední školu a horší přípravu

do života, než žáci z běžné školy, ale myslím, že pro děti se specifickou poruchou učení,

kteří studují běžnou školu musí být příprava tak náročná, že pak stejně netouží po dalším

studiu.

Každý, kdo pracuje s dětmi s poruchou učení by si měl uvědomit, že dětství je jednou

z nekrásnějších fází života a že tito žáci musí pracovat daleko intenzivněji, aby dosahovali

dobrých výsledků. A proto je zbytečné jim ho ještě ztěžovat.
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Příloha č. 1

Dotazník pro rodiče dětí se specifickými poruchami učení

Váš věk:

Věk dítěte:

Diagnóza:

1) Jaké potíže v učení Vaše dítě mělo?

2) Kdy se začaly tyto problémy objevovat?

3) Kdo si potíží všiml první (kdo na ně upozornil)?

4) Kdo Vám navrhl vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně?

5) Jaký jste měl(a) pocit, když bylo zřejmé, že Vaše dítě trpí poruchou učení?

6) Co pro vás bylo, či stále je, nejtěžší?

7) Máte pocit zlepšení? Pokud ano, v čem především?

8) Jak k Vašemu dítěti přistupují spolužáci?

9) Má ve třídě hodně kamarádů?

10) Chodí Váš syn (dcera) do speciální třídy či školy nebo do běžné základní školy?

11) Má ve škole nějaké úlevy?

12) Jste spokojen(a) s třídní učitelkou vašeho dítěte?

13) Pokud ne, uveďte proč

14) Učíte se s Vaším dítětem spíše vy nebo druhý rodič?

15) Je to pro Vás náročné? V čem?

16) Pokud se s Vaším dítětem učí druhý rodič, je to pro něj obtížné?

17) Má váš syn (dcera) nějaké sourozence?

18) Přistupujete k nim, v otázce učení, rozdílně?
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Příloha č. 2

Otázky pro učitele dětí se SPU v běžné třídě

Jméno školy:

Jméno vyučujícího:

Třída:

1) Máte ve třídě nějaké žáky se SPU či ADHD?

2) O jaké poruchy se jedná?

3) Kolik takových žáků ve třídě je?

4) Kdo si všiml, že mají tito žáci s něčím problém?

5) Mají nějaké úlevy? Dělají něco jiným způsobem než ostatní žáci?

6) Mají všichni doporučení z PPP, jak s nimi pracovat?

7) Přistupujete k nim jinak, než k ostatním žákům?

8) Máte pocit, že vyučování nějak narušují nebo Vám stěžují práci se třídou?

9) Jakým způsobem?

10) Víte o něčem, co by vám vyučování usnadnilo?

11) Jaký mají tito žáci vztah ke škole? Chodí do ní rádi nebo spíše neradi?

12) Jak tito žáci prospívají?

13) Jak na ně reagují spolužáci? (Akceptují je, jsou pro ně nepříjemní?)

14) Mají ve třídě hodně kamarádů nebo jsou spíše samotáři?

15) Myslíte si, že by se žáci s SPU měli raději vzdělávat ve speciálních třídách?
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Příloha č. 3

Otázky pro učitele žáků se SPU ve speciálních třídách

Jméno školy:

Jméno vyučujícího:

1) V čem je výuka jiná než v běžné třídě?

2) Používáte nějaké speciální pomůcky (např. učebnice…)?

3) Kolik žáků je ve třídě?

4) Jaké vyučovací metody používáte? (např. více času na vypracování některých úloh, ústní

zkoušení…)

5) Jsou tito žáci od něčeho oproštěni oproti zdravým dětem?

6) Jsou zde třídy např. pouze pro dyslektiky nebo jsou zde děti s různými problémy?

7) Mají žáci jiné osnovy než žáci v běžné škole?

8) Jakým způsobem jsou žáci hodnoceni?

9) Přicházejí k vám často žáci se špatnou zkušeností z běžných škol?

10) Jak se k vám děti dostanou? Na čí doporučení?

11) Mají žáci možnost speciálních hodin navíc (např. doučování Čj…atd.)?

12) Jak probíhá spolupráce s rodiči? Funguje ve větší míře než na běžných školách?

13) Fungují u vás mimoškolní (či odpolední) aktivity pro děti ve větší míře než v běžné

škole?

14) Spolupracujete s PPP, SPC nebo podobnými zařízeními?

15) Vidíte ve výuce nějaká úskalí či nedostatky? V čem?

16) Myslíte si, že je náročnější vyučovat děti se SPU více než zdravé děti? Pokud ano, proč si

to myslíte?

17) Je, podle Vás, lepší oddělovat děti se SPU od zdravých dětí nebo je vyučovat společně?

Proč?
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