## **Posudek vedoucího bakalářské práce Simony Knoblochové na téma „Reakce okolí na děti se specifickými poruchami učení“**

Téma práce bylo zvoleno vcelku dobře, specifické poruchy učení mají i svůj sociální aspekt, který bývá mnohdy jak rodiči, tak učiteli přehlížen a přitom i tento aspekt může mít na dítě nepříznivý dopad. Rozsah práce odpovídá požadavkům, práce obsahuje teoretickou část, která je svým rozsahem převažující, a výsledky vlastního zkoumání.

Teoretická část je rozdělena do 11 kapitol. V úvodu autorka vysvětluje proč si dané téma zvolila. První kapitola je věnována vymezení pojmu specifická porucha učení a přehledu takových potíží. Zařazení kapitoly věnované ADHD syndromu je poněkud navíc, protože i když je mezi SPU a ADHD syndromem etiologická souvislost a tudíž i značná komorbidita, jde o jiný typ poruchy. Význam laterality pro SPU je poněkud komplikovanější než autorka uvádí, protože čerpala jen z jednoho zdroje. Vývoj zrakové a sluchové percepce je rovněž komplexněji podmíněn a souvisí s celkovým zráním mozku a z toho vyplývajícím rozvojem zpracování informací, ale i v tomto případě jde spíše o nedostatky v oblasti použité literatury. Kapitola věnovanou školní zralosti by bylo možné vynechat, není ve vztahu k hlavnímu tématu příliš důležitá. Následující kapitola je věnována způsobům hodnocení žáku se specifickými poruchami učení (což by mělo být zohledněno i v názvu, chybí zde slovo „specifický“). Tato kapitola je důležitá, protože způsob hodnocení může ovlivnit postoj učitele k takovým žákům i názory a postoje spolužáků. SPU jsou často spojeny se školním neúspěchem a proto je účelné, že autorka zařadila kapitolu o dopadu školního selhání na dětskou psychiku. Subkapitola 8.1 zahrnuje i psychické reakce, které nejsou typické jen pro děti se SPU, ale jsou zcela obecné – např. prožitky frustrace či úzkost a strach, s nimiž se velká většina školáků přinejmenším občas setká. Totéž platí pro potíže v chování popsané v subkapitole 8.2. Většina zde uvedených projevů chování není typická jen pro tyto děti. Vhodně zařazenou kapitolou je charakteristika postoje rodičů k dítěti, které trpí specifickou poruchou učení a zvládání těchto potíží, resp. jejich dopadem na život rodiny. Totéž platí pro další dvě kapitoly věnované postoji učitelů a spolužáků k dětem se SPU.

Praktická část je velmi stručná. Autorka si stanovila tři cíle práce a z nich vyplývající hypotézy. Charakteristika hypotéz není z textu dostatečně zřejmá, nejsou zcela jednoznačně formulovány. Použitá metodika, rozhovor a dotazník pro rodiče a učitele je vzhledem k zaměření práce vhodná. Vymezení zkoumané skupiny rodičů není dostatečně přesné a z textu není ani zcela jasné, které děti jakými poruchami trpěly. Rovněž rozsah skupiny, který činí 15 dětí, resp. rodičů 15 dětí, není dostatečně velký. Rozhovor se 2 učiteli také nelze považovat za přijatelně velký, odpovídal by nanejvýš požadavkům seminární práce. Analýza získaných výsledků zahrnuje pouze charakteristiku škol a popis specifík jejich práce s žáky, kteří mají různé potíže. V kapitole věnované rodičům uvádí autorka pouze souhrn získaných informací, ale samotná data zde vůbec neprezentuje. Shrnutí je spíše souhrnem dojmů než skutečností. Kasuistika je pěkná, ale neodpovídá zaměření práce, neboť jde o dítě s ADHD syndromem a nikoliv SPU.

Práce obsahuje anotaci i klíčová slova jak v anglickém, tak v českém jazyce, seznam literatury a přílohy. Chybí shrnutí v cizím jazyce.

Předložená bakalářská práce splňuje základní požadavky a lze ji doporučit k obhajobě.
Navrhované hodnocení: dobře.

V Praze dne 3. září 2007

Prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.